[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс
Прокопьевский городской округ

ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                                       6-го созыва

(семьдесят третья сессия)

Решение №  497

от_ 20. 04. 2023
принято Прокопьевским городским

Советом народных депутатов

20. 04. 2023

О внесении изменений в решение Прокопьевского городского Совета народных депутатов
от 27.09.2012 № 893 «Об утверждении Положения
о порядке списания безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате и пене перед бюджетом Прокопьевского городского округа»
      В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве», Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Прокопьевский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 27.09.2012 № 893 «Об утверждении Положения о порядке списания безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате и пене перед бюджетом Прокопьевского городского округа» (в редакции решения
от 24.06.2016 № 336)  следующие изменения:

1.1. В наименовании и далее по тексту вместо слов «Прокопьевский городской округ» читать «Прокопьевский городской округ Кемеровской области – Кузбасса».
1.2. Раздел 2 «Основания для принятия решения о списании задолженности безнадежной к списанию» Положения о порядке списания безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате и пене перед бюджетом Прокопьевского городского округа изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Шахтерская правда», вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитеты Прокопьевского городского Совета народных депутатов: по вопросам бюджета, налоговой политики и финансов (А. П. Булгак), по вопросам предпринимательства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных отношений (М. Т. Хуснулина).

Председатель
Прокопьевского городского
Совета народных депутатов

З. А. Вальшина
Глава

города Прокопьевска

М. А. Шкарабейников
« 20 »   апреля  2023
 (дата подписания)

Приложение к решению

Прокопьевского городского

Совета народных депутатов

от    20. 04. 2023  № 497
Раздел 2. Основания для принятия решения о списании задолженности безнадежной к списанию.

2.1. Основания для списания задолженности, безнадежной к взысканию, являются:

1) смерть физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признание банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом                  от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

3) признание банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002                  № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;

4) ликвидация организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

5) применение актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

6) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному                          пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

7) исключение юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете;

8) если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.

2.2. Требования к составу документов, необходимых для принятия решения о списании задолженности, безнадежной к взысканию.

2.2.1. В случае смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица или подтверждающий факт объявления его умершим;

- копия договора аренды объекта муниципальной собственности либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена;

- выписка из отчетности Комитета о размере задолженности, предлагаемой к списанию (акт сверки);

- справка Комитета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности.

2.2.2. В случае признания банкротом индивидуального предпринимателя:

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя;

- копия договора аренды объекта муниципальной собственности либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена;

- выписка из отчетности Комитета о размере задолженности, предлагаемой к списанию (акт сверки);

- справка Комитета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности.

2.2.3. В случае признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем:

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения об отсутствии государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

- соответствующий акт о признании физического лица банкротом;

- копия договора аренды объекта муниципальной собственности либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена;

- выписка из отчетности Комитета о размере задолженности, предлагаемой к списанию (акт сверки);

- справка Комитета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности.

2.2.4. В случае ликвидации организации-арендатора в соответствии с законодательством Российской Федерации (кроме случаев, когда законом или иными правовыми актами исполнение обязательства ликвидированного юридического лица возлагается на другое лицо):

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о ликвидации данной организации;

- копия договора аренды объекта муниципальной собственности либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена;

- выписка из отчетности Комитета о размере задолженности, предлагаемой к списанию (акт сверки);

- справка Комитета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности.

2.2.5. В случае применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет:

- соответствующий акт об амнистии или о помиловании, решение суда в отношении осужденных к наказанию в виде штраф;

- копия договора аренды объекта муниципальной собственности либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена;

- выписка из отчетности Комитета о размере задолженности, предлагаемой к списанию (акт сверки);

- справка Комитета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности.

2.2.6. В случае вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»:

- постановление об окончании исполнительного производства, вынесенное судебным приставом-исполнителем по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

- копия договора аренды объекта муниципальной собственности либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена;

- выписка из отчетности Комитета о размере задолженности, предлагаемой к списанию (акт сверки);

- справка Комитета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности.

2.2.7. В случае исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи
с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете:

- постановление об окончании исполнительного производства, вынесенное судебным приставом-исполнителем по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

- копия договора аренды объекта муниципальной собственности либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена;

- выписка из отчетности Комитета о размере задолженности, предлагаемой к списанию (акт сверки);

- справка Комитета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности.

2.2.8. В случае, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания:

- постановление о назначении административного наказания, постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания;

- копия договора аренды объекта муниципальной собственности либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена;

- выписка из отчетности Комитета о размере задолженности, предлагаемой к списанию (акт сверки);

- справка Комитета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности.

Председатель

Прокопьевского городского

Совета народных депутатов                                                              З. А. Вальшина